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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vývoji prostředí pro výukovou aplikaci v programu MATLAB.

Teoretická část popisuje prostředí programu MATLAB a jiné studentské práce, zabývající

se výukovými aplikacemi v MATLABu.

Praktická část práce obsahuje popis vývoje výukové aplikace, která je přiložena na disku

CD-ROM. Aplikace je popsána z pohledu programátora a uživatele.

Klíčová slova: MATLAB, Aplikace, Programování

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the development environment for educational application in

the MATLAB.

The theoretical part describes the environment of MATLAB and other student theses dealing

with interactive applications in MATLAB.

The practical part contains a description of the development of the educational application,

which is included on the CD-ROM. Application is described from the perspective of the

programmer and the user.

Keywords: MATLAB, Application, Programming.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvoření výukové aplikace ve vývojovém prostředí

programu MATLAB. Aplikace by měla dále sloužit jako výuková pomůcka.

V první části bakalářské práce je popsán program MATLAB a jeho využití. Dále je zde

popsáno jeho prostředí, vlastnosti, funkce, práce se soubory a editor GUIDE pro tvorbu GUI

objektů.

V další části jsou popsány bakalářské práce studentů z minulých let, které se zabývají

výukovými aplikacemi v programu MATLAB.

V praktické části je první popsána výuková aplikace z pohledu programátora, včetně popisu

všech funkcí a ukázek kódu. V poslední části je popsána výuková aplikace z pohledu

obyčejného uživatele, spolu s popisem jsou uvedeny obrázky všech oken, které můžeme

vidět ve hře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATLAB

MATLAB je interaktivní programové prostředí a skriptovací programovací jazyk pro

vědecké a technické výpočty, vizualizaci, vývoj algoritmů a analýzu dat.

1.1 O programu

Program MATLAB je vyvíjen společností MathWorks. Společnost byla založena v roce

1984. Program je vyvíjen pro operační systémy Microsoft Windows, Mac OS a Linux.

Pomocí aplikačních knihoven a toolboxů můžeme MATLAB použít v nejrůznějších

oblastech při řešení úloh.

Příklady oblastí:

- Matematika, Statistika, Optimalizace

- Návrh řídicích systémů a analýza

- Zpracování signálu a komunikace

- Testování a měření

- Zpracování obrazu a videa

- Modelování a finanční analýza

- Modelování fyzikálních soustav

- Výpočetní biologie [6]

1.2 Popis prostředí

Po spuštění programu MATLAB se zobrazí pracovní plocha, která je rozdělena na několik

částí.

1. Menu

2. Current Folder

3. Command Window

4. Workspace

5. Details
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Obrázek 1. Úvodní obrazovka

1.2.1 Menu

Menu slouží pro uživatele jako přehled možností práce s programem. Dělí se na tři záložky.

1.2.1.1 Home

Nachází se zde základní ovládání a nastavení MATLABu

1. FILE – V této záložce jsou funkce pro vytváření, otevírání, hledání a porovnávání

souborů. Můžeme zde také vytvořit nové objekty (např. skripta, funkce, GUI)

2. VARIABLE – Zde můžeme najít importování dat, uložení workspace, vytváření,

otevírání a smazání proměnných.

3. CODE – Umožňuje přístup k dříve použitým příkazům, dále také jejich mazání v

command window a v command history.

4. SIMULINK – Zde můžeme spustit simulink

5. ENVIRONMENT – V této záložce najdeme nastavení programu. Můžeme zde

nastavit rozložení výchozí obrazovky, nastavení výchozí cesty pro vyhledávání a

nastavení MATLABu.

6. RESOURCES – V záložce najdeme nápovědu MATLABu, přístup ke komunitě a

technické pomoci. Také zde můžeme spravovat přídavné doplňky.
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1.2.1.2 Plots

Tato záložka se zabývá vytvářením grafů.

1. SELECTION – Okno pro výběr proměnné z workspace.

2. PLOTS – Zde můžeme vidět grafy, které lze vykreslit na základě zvolené proměnné

z workspace.

3. OPTIONS – Zde si můžeme zvolit, jestli se graf má vykreslit do současného nebo do

nového okna.

1.2.1.3 Apps

Na této kartě najdeme správu aplikací, označených jako Apps.

1. FILE – V této záložce můžeme vyhledat a naistalovat nové aplikace.

2. APPS – Zde můžeme vidět všechny aktuálně dostupné aplikace.

1.2.2 Current Folder

Current Folder zobrazuje aktuální adresář a jeho obsah. Adresáře můžeme procházet přes

průzkumníka Windows.

1.2.3 Command Window

Command window slouží pro komunikaci mezi uživatelem a programem. Zapisujeme zde

příkazy a spouštíme funkce. Program zde vypisuje výsledky a systémové hlášení.

1.2.4 Workspace

V okně workspace můžeme vidět aktuální definované proměnné a informace o nich. Jako je

například jejich název, rozměr a hodnota.

1.2.5 Details

V okně details můžeme vidět důležité informace o souboru, který jsme zvolili v current

folder.

1.3 Užitečné příkazy a funkce

Při práci je užitečné znát příkazy, které se netýkají řešení výpočetního problému, ale jsou

užitečné při řešení problémů s MATLABem.
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- pwd – Zobrazí aktuální adresář.

- dir – Zobrazí obsah aktuálního adresáře.

- cd – Změní aktuální pracovní adresář.

- help – Vypíše seznam všech hlavních témat, ke kterým existuje nápověda. Pokud za

příkaz help napíšeme druhý argument, tak se vypíše, pokud existuje, nápověda

k danému argumentu, například pokud napíšeme příkaz help help, vypíše se

nápověda k používání nápovědy. Pokud chceme zobrazit nápovědu v novém okně,

použijeme příkaz helpwin.

- clc – Příkaz vymaže celé příkazové okno.

- clear – Pro smazání určité proměnné napíšeme příkaz clear proměnná. V případě,

že chceme smazat celý workspace, použijeme příkaz clear all.

- who – Vypíše seznam všech proměnných v paměti.

- whos – Funguje stejně jako who, s tím rozdílem, že vypíše u každé proměnné její

základní vlastnosti.

Na jeden řádek můžeme psát více příkazů. Pokud chceme, aby se příkaz provedl a vypsal

výsledek, použijeme pro oddělení příkazů čárku. V případě, že použijeme středník, příkazy

se provedou, ale nevypíše se výsledek. Příkaz můžeme psát i na více řádků, stačí na konec

řádku napsat tři tečky. [1]

Pro psaní komentářů napíšeme znak % na začátek řádku.

1.4 Proměnné

V MATLABu nemusíme deklarovat proměnné, protože MATLAB si je automaticky

deklaruje sám při prvním výskytu proměnné. Proměnné můžeme vytvořit zadáváním příkazů

do command window nebo se vyskytují v M-souborech, které obsahují sadu příkazů.

MATLAB rozlišuje velká a malá písmena. Proměnná musí vždy začínat písmenem, nesmí

obsahovat tečku a může mít maximálně 31 znaků. [1]
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1.4.1 Lokální proměnné

Lokální proměnnou nemusíme deklarovat. MATLAB automaticky deklaruje proměnnou při

prvním volání. Pokud používáme funkce, můžeme používat lokální proměnnou jen v dané

funkci.

1.4.2 Globální proměnné

V případě, že chceme pracovat s jednou proměnnou ve více funkcích, musíme ji nejprve

deklarovat pomocí příkazu global, protože každá funkce má své lokální proměnné oddělené

od ostatních funkcí.

1.4.3 Proměnná persistent

Proměnné persistent můžeme používat pouze v jedné funkci. Ostatní funkce k ní nemají

přístup, kromě funkce, ve které byla proměnná deklarována. Proměnnou persistent musíme

deklarovat ve funkci, stejně jako je to u proměnné global. Proměnná se deklaruje pomocí

příkazu persistent. Obě proměnné mají trvalé úložiště, liší se v tom, že persistentní proměnné

lze používat jen v jedné funkci, ve které jsou deklarované. Výhodou je, že persistentní

proměnné nemůžeme přepsat jinými funkcemi nebo z command window. [8]

1.5 Datové typy

V MATLABu máme několik datových typů

1.5.1 Číselné datové typy

Číselné datové typy můžeme rozdělit do dvou oblastí, a to na datové typy, které pracují

s celými čísly a s reálnými čísly. Datové typy, které pracují s celými čísly, můžeme dále

rozdělit na typy, které pracují s nezápornými celými čísly, jako jsou například unt8, uint16,

uint32 a uint64. Mezi typy, které pracují i se zápornými čísly patří int8, int16, int32 a int64.

S reálnými čísly pracují datové typy double a single.


[…]

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Obrázek 22 Nejlepší hráči

Do menu se hráč může opět dostat pomocí tlačítka Zpět do menu nebo křížkem v pravém

horním rohu.

5.5 Hra pro jednoho hráče

V případě, že hráč vybere možnost Spustit hru, tak se menu hry zavře a otevře se nové okno

s hrou pro jednoho hráče. Ve spodní části hry může hráč vidět počet zbývajících životů a

počet získaných bodů. Dále se zde nachází tlačítko pro získání bonusových životů. Tlačítko

se hráči zpřístupní, jakmile má jen jeden život a požadovaný počet bodů pro danou úroveň.

Hráč pomocí myší vybírá políčka okolo hradu. Políčka, na které hráč může kliknout, jsou

označená červenou barvou. Na políčka označené šedou barvou kliknout nemůže.
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Obrázek 23 Hra pro jednoho hráče

Po stisknutí na červené políčko se otevře nové okno s otázkou. Hráč může vybrat ze čtyř

odpovědí na otázku. Na otázku je vždy jen jedna správná odpověď.

Obrázek 24 Dialog s otázkou

Pokud se hráč pokusí okno s otázkou zavřít pomocí křížku v pravém horním rohu, tak se

zobrazí okno s informací, že musí vybrat jednu z odpovědí.
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Obrázek 25 Informační dialog

Po výběru jedné z možných odpovědí se okno s otázkou zavře a otevře se okno s hrou. Pokud

hráč odpověděl správně na otázku, tak se políčko změní na zelené a přičtou se hráči body

podle úrovně. V první úrovni se hráči přičítá sto bodů, ve druhé dvě stě bodů a ve třetí úrovni

tři sta bodů. V případě že hráč odpoví špatně na otázku, tak políčko zůstane červené a odečte

se hráči jeden život. Pokud hráč přijde o všechny životy, tak se otevře okno s informací o

prohře.

Obrázek 26 Prohra

Po stisknutí tlačítka OK, se otevře nové okno s polem, kde hráč může napsat své jméno.

Pokud hráč nechá pole prázdné a zmáčkne OK, tak okno zmizí a objeví se znovu, dokud hráč

nenapíše své jméno. Pokud hráč zmáčkne tlačítko Cancel, tak okno zmizí a otevře se menu

hry.

Obrázek 27 Dotaz na jméno hráče

Pokud hráč obsadí všechna červená políčka v první úrovni, tak se zobrazí dialog s informací,

že hráč postupuje do další úrovně. Po obsazení všech červených políček ve druhé úrovni se

zobrazí dialog s informací, že hráč postupuje do třetí úrovně.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60

Obrázek 28 Postup do další úrovně

Pokud hráč obsadí všechna políčka okolo hradu, tak se zobrazí informační okno o výhře. Po

stisknutí tlačítka Ok bude hráč vyzván opět k zadání svého jména do pole, jako v případě

prohry. Po zadání jména nebo po stisknutí Cancel se dialog zavře a otevře se menu hry.

Obrázek 29 Výhra

Hráč může hru kdykoliv ukončit a vrátit se do menu pomocí tlačítka Konec hry nebo pomocí

křížku v pravém horním okně.

5.6 Hra pro dva hráče

Po stisknutí tlačítka 2 hráči, se otevře okno s hrou pro dva hráče. V horní části okna je

zobrazeno, který hráč je na řade. V levé části okna, jsou zobrazeny body hráče číslo jedna a

v pravé části body hráče číslo dva. Hráči se střídají v obsazování červených políček. Pokud

hráč 1 klikne na červené políčko a odpoví správně na otázku, tak se políčko změní na zelené.

V případě že, hráč 2 odpoví správně na otázku, tak se políčko změní na modré.
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Obrázek 30 Hra pro dva hráče

Hra skončí, ve chvíli, kdy jsou všechna červená políčka zabrána. Vyhrává hráč, který má

na konci hry více bodů. Pokud hráč jedna má na konci hry více bodů než hráč dvě, tak se

zobrazí dialog s informací o jeho výhře, v opačném případě se objeví dialog o výhře hráče

dvě.

Obrázek 31 Hráč 1 vyhrál

Pokud mají hráči na konci hry stejný počet bodů zobrazí se dialog s informací o remíze. Po

stisknutí tlačítka OK se okno s hrou zavře a zobrazí se menu hry.

Obrázek 32 Remíza
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit výukovou aplikaci v programu MATLAB, založenou na

postupném obsazování políček okolo hradu. Hra dostala název „MATLAB – vědomostní

hra“, protože obsahuje databázi otázek týkajících se programu MATLAB.

Hra je určena pro uživatele, kteří mají základní znalosti o programu MATLAB. Jelikož se

otázky nachází v samostatném textovém souboru, tak je možné databázi otázek jednoduše

nahradit databází otázek z jiného předmětu. Hra obsahuje celkem 120 otázek.

V teoretické části práce je popsán program MATLAB. Po přečtení teoretické části by měl

mít uživatel dostatečné znalosti pro práci s MATLABem, aby sám dokázal vytvořit

jednoduchou aplikaci. Dále jsou v teoretické části popsány ostatní bakalářské práce, které se

zabývají programem MATLAB.

V praktické části je popsán samotný vývoj výukové aplikace. Aplikace je nejdříve popsána

z pohledu programátora a následně z pohledu běžného uživatele.

Vytvořená aplikace může sloužit jako výukový materiál pro studenty, kteří si s její pomocí

můžou procvičit práci s MATLABem zábavnou formou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MATLAB Matrix Laboratory

GUI Graphical User Interface

GUIDE Graphical User Interface Development Environment
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