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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- Otázky do databáze jste vymýšlel sám, nebo ve spolupráci s vedoucím práce?

- Proč jste pro GUI využil starší nástroj GUIDE (který už přestává být v nových verzích

podporován) a nevyužil místo něho modernější a firmou MathWorks doporučovnaý nástroj App

Designer, který od ver. R2016a nahrazuje zmíněný nástroj GUIDE?

- Je obtížnost otázek odstupňovaná dle jednotlivých levelů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student svou BP přibližuje dalším potenciálním uživatelům SW MATLAB hravou formou základy

syntaxe tohoto prostředí a jeho práce je tak dále použitelná v didaktickém procesu - oceňuji snahu

přiblížit a zpříjemnit studentům pro ně někdy hůře pochopitelný jazyk tohoto prostředí. V první

části student poňekud zdlouhavě popisuje syntaxi a příkazy prostředí MATLABu - věci, které se

dají dohledat v řadě zdrojů včetně odkazovaných skript. Dále v rámci rešerše uvádí několik prací,

ale vůbec je neodkazuje - tj. nejsou uvedeny v seznamu literatury, přičemž tato rešerše by mohla být

na BP daleko rozsáhlejší (nejen 6 zdrojů) a student mohl zapátrat i mimo naši "českou kotlinu". Na

druhou stranu v praktické části oceňuji 2 pohledy na vytvářenou aplikaci - programátorský a

uživatelský a také fakt, že lze vytvořenou aplikaci principiálně použít i pro jiné předměty - prostou

záměnou textového souboru s otázkami.

Některé omyly/chyby/překlepy v práci:

- 1.2.1.1/FILE - zde "skripta" nevytvoříte (spíše "skripty");

- 1.5.1 - má být "uint8" místo "unt8";

-1.5.1.3 až 4 - úplně nesouhlasím s Vaším tvrzením: "Pro čísla datového typu uint/int nejsou

definované žádné matematické operace, kromě funkce sum." (co např. násobení, mocniny apod.);

-1.5.1.4: u typů int16, int32 a int64 máte chybně uvedeno, že zabírájí pouze 1 byte;

1.7.2: FIG-soubory nemusíme vytvářet jen pomocí nástroje GUIDE jak píšete;

1.9.2: funkce pro výpočet vlastních čísel je "eig", nikoliv "etg";

1.12: pro vytváření GUI neslouží pouze uvedený nástroj GUIDE jak píšete;

Dále v jednom textovém souboru, který je uživateli dostupný, máte uložen jak seznam otázek, tak i

odpovědí, včetně té správné - doporučoval bych vhodnou formou zakódovat alespoň tu správnou

odpověď. Podobně u toho seznamu nejlepších hráčů v CSV souboru.

Také bych doporučoval více konzultovat dané otázky a odpovědi s vedoucím - některé se mi zdají

na Level 1 zbytečně obtížné (osobně, ač léta učím MATLAB, jsem se po spuštění Vaší aplikace 2x

vůbec nedostal přes 1. level…). Možná to souvisí i s tím, že jsem tam narazil i na některé chybné

"správné" odpovědi. Dále, je všeobecně známo, že GUI vytvářené nástrojem GUIDE mají obecně

horší přenositelnost mezi rozličnými verzemi MATLABu, v porovnání s tím, když vše

programujete sám v m-souborech pomocí funkcí pro vytváření jednotlivých elementů GUI. Proto

bych příště, kvůli přenositelnosti, doporučoval spíše tento postup.

Navzdory uvedeným připomínkám BP jako celek splnila své zadání a je (po drobných úpravách)

použitelná v didaktickém procesu, a to nejen v kurzech SW MATLAB. Proto ji celkově hodnotím

stupňem C-dobře.
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